5
Дело № 5-74-321/2020
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
05 октября 2020 года г. Саки
Мировой судья судебного участка № 74 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым Смолий А.М.,
рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Межмуниципального отдела МВД России «Сакский», в отношении:
Ахмедова Хайсера Серверовича,
"дата рождения", гражданина Российской Федерации, со средним специальным образованием, холостого, со слов имеющего несовершеннолетнего ребенка, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: "адрес",
о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 6.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
Ахмедов Х.С. 26 сентября 2020 г. в 13 час. 10 мин., находясь вблизи дома, расположенного по адресу: Республика Крым, Сакский район, с. Михайловка, ул. Лесная, д. 1, незаконно хранил для личного потребления без цели сбыта наркотического средство каннабис (марихуана) общей массой 2,03 г.
В судебном заседании Ахмедов Х.С. вину в совершении вышеуказанного правонарушения признал в полном объеме и пояснил, что при указанных в протоколе об административном правонарушении обстоятельствах у него 26 сентября 2020 г. сотрудниками правоохранительных органов было обнаружено и изъято наркотическое средство, которое он хранил для личного потребления. Ранее периодически потреблял наркотические средства, в содеянном раскаивается.
Выслушав Ахмедова Х.С., исследовав материалы дела, суд пришел к выводу о наличии в действиях Ахмедова Х.С. состава правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, исходя из следующего.
Из протокола об административном правонарушении № РК ? 352483 от 30 сентября 2020 г. следует, что 26 сентября 2020 г. в 13 час. 10 мин. в ходе проведения личного осмотра у Ахмедова Х.С., проведенного по адресу: Республика Крым, Сакский район, с. Михайловка, ул. Лесная, вблизи дома № 1, у последнего было обнаружено и изъято наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 2,03 г., оборот которого запрещен, которое Ахмедов Х.С. хранил для личного потребления, без цели сбыта.
Указанные в протоколе об административном правонарушении обстоятельства совершения Ахмедовым Х.С. незаконного хранения наркотического средства без цели сбыта подтверждаются: протоколом об административном правонарушении от 30 сентября 2020 г.; рапортом от 30 сентября 2020 г.; протоколом о личном досмотре, досмотре вещей, находящихся при физическом лице от 26 сентября 2020 г.; письменными объяснениями Ахмедова Х.С. от 26 сентября 2020 г.; постановлением об отказе в возбуждении уголовного дела от 01 октября 2020 г.; заключением эксперта № 1/1917 от 29 сентября 2020 г., согласно которому представленные на экспертизу вещества массой 1,00 г, 1,03 г (в пересчете на высушенное вещество) являются наркотическим средством каннабис (марихуана).
При таких обстоятельствах в действиях Ахмедова Х.С. имеется состав правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств.
Согласно части 2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, учитывая раскаяние Ахмедова Х.С., которое суд признает обстоятельством, смягчающим административную ответственность, а также принимая во внимание данные о личности Ахмедов Х.С., который согласно материалам дела ранее не привлекался к административной ответственности, суд пришел к выводу о возможности назначить ему административное наказание в виде административного штрафа.
Согласно требованиям части 2.1 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при назначении административного наказания за совершение административных правонарушений в области законодательства о наркотических средствах, психотропных веществах и об их прекурсорах лицу, признанному больным наркоманией либо потребляющему наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества, судья может возложить на такое лицо обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ. Контроль за исполнением такой обязанности осуществляется уполномоченными федеральными органами исполнительной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.
Принимая во внимание, что Ахмедов Х.С. незаконно хранил наркотическое средство для личного потребления, что следует из его пояснений и материалов дела, ранее потреблял наркотические средства без назначения врача, суд приходит к выводу о необходимости возложить на Ахмедова Х.С. обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании, медицинскую и социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача.
Согласно п. 2 и 6 Правил контроля за исполнением лицом возложенной на него судом при назначении административного наказания обязанности пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 28 мая 2014 года № 484, а также согласно ст. 28.3 ч.2 п. 1 КоАП РФ, контроль за исполнением лицом обязанности пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение возлагается на органы внутренних дел по месту жительства лица, на которое эта обязанность была возложена.
Согласно части 2 статьи 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при назначении административного наказания с возложением обязанности пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ в постановлении по делу об административном правонарушении судья устанавливает срок, в течение, которого лицо обязано обратиться в соответствующие медицинскую организацию или учреждение социальной реабилитации. Указанный срок исчисляется со дня вступления в законную силу постановления по делу об административном правонарушении.
Согласно требованиям части 3 статьи 29.10 частью 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в постановлении по делу об административном правонарушении должны быть решены вопросы об изъятых вещах и документах, если в отношении их не применено или не может быть применено административное наказание в виде конфискации. При этом вещи и документы, изъятые из оборота, подлежат передаче в соответствующие организации или уничтожению.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Ахмедова Хайсера Серверовича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и
назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 4 000 (четырех тысяч) рублей.
Штраф подлежит уплате по реквизитам: получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230), ИНН: 9102013284, КПП: 910201001, Банк получателя: Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБРФ, БИК: 043510001, счет: 40101810335100010001, ОКТМО: 35643000, КБК: 828 1 16 01063 01 0008 140, УИН: 0.
Согласно статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 или 1.3 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Оригинал квитанции об оплате административного штрафа необходимо предоставить на судебный участок № 74 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым, как документ подтверждающий исполнение судебного постановления в части штрафа.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа в срок, сумма штрафа на основании ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный будет взыскана в принудительном порядке.
Возложить на Ахмедова Хайсера Серверовича обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача, обязав его в течение месяца со дня вступления постановления по делу об административном правонарушении в законную силу обратиться в Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики Крым «Крымский научно-практический цент наркологии» (295034, Республика Крым, г. Симферополь, ул. Февральская, 13).
Контроль за исполнением данной обязанности возложить на органы внутренних дел по месту жительства лица с направлением копии постановления в указанный орган.
Вещественные доказательства – каннабис (марихуана), помещенное в 1 (один) пакет, опечатанный печатью № 45, переданные на хранение в камеру хранения вещественных доказательств (Центральная камера хранения наркотических средств МВД по Республике Крым), адрес: г. Симферополь, ул. Балаклавская, 68, согласно квитанции РФ № 011274 от 01 октября 2020 г. ? уничтожить.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Сакский районный суд Республики Крым через мирового судью.
Мировой судья А.М. Смолий